
GSEducationalVersion

https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 03.10.2024
0 160 320 m

Atlas Územně analytických podkladů
Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem.

M 1:5000

Autor: Bc. Michaela Vilímková
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.

Odborní asistenti: Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D., Ing. arch. Veronika TicháPARKOVACÍ DŮM 
České vysoké učení technické v Praze 

Fakulta architektury

15128 Ústav navrhování

Návrh parkovacího domu je zasazen do území sídliště Prosek nacházející se na 
severovýchodě Prahy. Budova se nachází na místě dnešního hotelu Arko. 

KONCEPT TVARU
B - Ve svém návrhu odstraňuji z budovy č. 1 část, která vystupuje směrem do předprostoru 
budovy. Tím mi vzniká plnohodnotné náměstí před budovou. 
C - Budovu parkovacího domu uzavírám do kompaktní formy, kde mi uprostřed vzniká 
vnitroblok využívaný obyvateli sídliště. Parkovací dům je více zasunutý směrem do sídliště, 
tudíž vzniká přímá spojka cest mezi oběma panelovými domy, mezi kterými budova stojí. Tím 
náměstí nabývá větší důležitosti než stávající náměstí uvnitř budovy. 
D - Budova parkovacího domu má 5 pater dle okolní zástavby menších domů v sídlišti.
Směrem do ulice Vysočanské je budova vyvýšena o jedno patro, aby se zvýšila dominance 
budovy směrem do náměstí. Tím se odkloní nižší strana budovy od hlučné ulice a vznikne zde 
příjemnější prostor pro aktivity obyvatel. 
E - Budovu v přízemí lehce ustupuji, aby vzniklo loubí pro procházející obyvatele mezi 
jednotlivými panelovými domy. 
Transformace - V rámci návrhu funkcí v parkovacím domě jsem se hodně zaměřila na strategický 
plán Městské části Prahy 9, kam patří také sídliště Prosek. Parkovací dům je navržen pouze v 
části budovy s pěti nadzemními podlažími. Zbylá část budovy je věnována novým prostorům 
pro hotel Arko, dvě patra pro open space prostory pro studium a práci z domova. Poslední 
patro je věnováno komunitním dílnám, které jsou propojené se střechou parkovacího domu, 
kde se nachází komunitní zahrady.
Transformace - Při transformaci bude mít budova šest základních druhů občanské vybavenosti. 
(1) dům dětí a mládeže, který se nachází na severozápadní části budovy ve 4. a 5.NP. 
(2) byty pro ekonomicky slabé 
(3) sociální zařízení – jihovýchod 4. a 5.NP
(4) kanceláře, které jsou už navrženy v budově s parkovacím domem. Když se jedná o parkovací 
dům, tato část je využívána jako open space pro práci z domova a jako místo pro studium. Po 
transformaci se prostory rozšíří o čtyři samostatné kanceláře. 
(5) hotel Arko
(6) komunitní dílny propojené se střechou – komunitní zahrady
Původní vybavenost Policie Čr – předpokládá se její přeložení do dalšího parkovacího domu, 
blíže ke kancelářím Městské policie.

V rámci mého návrhu urbanismu jsem se převážně zaobírala ulicí Vysočanská a ulicemi 
Veltruská, Bílinská a Rumburská. 
V návrhu byla snaha dostat zaparkovaná auta z ulic. Ty by parkovaly v nově navržených 
parkovacích domech na pozemcích zvolených na základě strategického plánu a mých 
analýzách. Ulice by tím změnily svůj charakter a byly by určené převážně pro pěší a cyklisty. 
Parkovací místa tudíž v těchto ulicích z velké části ruším a zároveň odstraňuji parkoviště vedle 
zastávky metra C – Střížkov. Zklidňuji ulici Vysočanská a přidávám do ulice přechody pro 
chodce. 
V každé ulici navrhuji samostatný cyklistický pruh, který se z ulic Bílinská, Veltruská a Rumburská 
napojuje na ulici Vysočanskou, na jejímž konci se dnes nachází cyklistická trasa A430. 

Řez AA´- V mém návrhu se vozovka a parkovací plocha snižuje na šířku 13 m a z celé šířky 
profilu ulice zabírá pouze 24 %.
Před panelovými domy jsou stále ponechané zelené plochy, ale jsou navržené jako 
předzahrádky pro obyvatele jednotlivých panelových domů. Stromy se zde mohou ponechat 
a mohou se i pokácet. 
Prostor dnešního parkování proměňuji na zónu pro pěší. Zde jsou dva typy chodníků pro 
chodce. První z nich je blíže k panelovému domu. Ten je odcloněn od vozovky řadou stromů 
a řadou nízkých travin a tím dochází k pocitu klidnější zóny. Druhý chodník pro pěší je přímo 
u vozovky. Ten funguje jako spojka mezi jednou a druhou stranou vozovky a nacházejí se zde 
autobusové zastávky se zelenou střechou, které se hojně využívají například ve Vídni. 
V profilu jsou oddělené pruhy pro cyklisty a pro běžce, pro které má pruh i rozdílný materiál 
pochozí plochy.

Řez BB´ - V mém návrhu vozovku ponechávám ve stejné šíři, ale měním její materiál na 
propustnou dlažbu, která bude příjemnější i pro chodce. Z ulice se stane obytná zóna, kde si 
budou moci děti z panelových domů hrát. 
Když se ulice promění na obytnou zónu, změní se charakter ulice na veřejný prostor pro pěší, 
cyklisty, a i běžce a bude doplňovat druhý typ prostorů mezi panelovými domy - zelené plochy 
se sportovišti. Tím dojde k propojení obyvatelstva nejen mezi jednotlivými bytovými domy, 
které se společně otáčí do zeleně, ale také mezi domy, které se společně otáčí do ulice. 
Ulice bude využívaná pro parkování a vjezd elektromobilů, kde budou dobíjecí stanice, zároveň 
zde bude povolen vjezd sdílených aut.Zároveň je povolen vjezd pro auta pro lidi s omezenou 
schopností pohybu nebo možnost zastavení pro obyvatele v ulici a vyložení nákladu z auta.

GSEducationalVersion

epoxidová stěrka        

betonová mazanina ve spádu     80mm

železobetonová deska se zesílením v místě sloupu  280mm + 200mm

tepelná izolace       200mm

SDK podhled        

keramická dlažba   8mm

samonivelační stěrka  5mm

betonová mazanina  75mm

separační vrstva   2mm 

tepelná izolace   80mm

ŽB deska    300mm, s náběhy na 700mm

2x asfaltový pás 

vyrovnávací ŽB deska  50mm

štěrkové podloží  50mm

dřevěné latě 40x60mm zpevněné ocelovými rozporami 

ocelový rošt se vzduchovu mezerou  60mm 

hydroizolační pás      

tepelná izolace 200mm 

ŽB stěna  300mm 

TI pro zamezení tepelného mostu 200mm

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

2 1 1

3

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

4
5
6            

TRANSFORMACE

A

D

B

E

C

31

2

GSEducationalVersion

1532 10 4 4 10 15 3 216 (m)

bilance: 
celková šířka ulice    44 m
zeleň     20 m   (45%)
chodníky pro pěší a cyklisty  8 m  (18%)
parkování     10 m   (22,5%)
silnice - automobily   6 m   (14,5%)

GSEducationalVersion

1532 8 2,5 3 3 2.5 8 15 3 217 (m)

bilance: 
celková šířka ulice    44 m
zeleň     16 m   
chodníky pro pěší a cyklisty  28 m - obytná zóna 
parkování    6 m - obytná zóna  
silnice - automobily   6 m - obytná zóna  

dostatečně velký 
prokořenitelný prostor

GSEducationalVersion

20 21 5 5 7 3 37 (m)

bilance: 
celková šířka ulice    71 m
zeleň     29 m   (41%)
chodníky pro pěší a cyklisty  8 m  (12%)
parkování    7,5 m   (10%)
silnice - automobily   26,5 m   (37%)

GSEducationalVersion

náměstí zeleň stávající + běh cyklo pěší autobus + auto zeleň auto + autobus

27,5 21 5 4 6,5 5 36,5 (m)

bilance: 
celková šířka ulice    78,5 m
zeleň     30 m   (39%)
chodníky pro pěší a cyklisty  35,5 m  (45%)
parkování    0 m   (0%)
silnice - automobily   13 m   (16%)

dostatečně velký 
prokořenitelný prostor

retenční nádrž

GSEducationalVersion

15,00 %

2 2

2 2

1 1

11

3 34

4

8

5 5

6

7

9 10

1 
2 
3
4
5

vstupní prostor
komunikační jádro
restaurace
komunitní centrum
komerční prostor

6
7
8
9
10

kolárna
posilovna
tělocvična
sklad
obchod s potravinami

GSEducationalVersion

12,90 %

PPPPPP

P

P P P P P

P

1

2 2

2 2

3

5

4

7

6

98

10

4

4

4

4

4

4

6

4

5

5

9 9 9 9 9 9 9 9 9 89

5

7

4

4

4

4

4

4

6

4

5

5

1
 
2 
3
4

open space pro home office 
a studenty
komunikační jádro 
parkovací dům
kancelář

5
6
7
8

9
10

zasedací místnost
recepce
kuchyňka
byt pro ekonomicky slabé 
- 4kk

byt pro ekonomicky slabé - 1kk
obytná pavlač

GSEducationalVersion

P
P

P
S

S

PPPPPP

P

P P P P P

P

P
P

P
S

S

2 2

2 2

3

4

55

5 6

6

7

7

1

1 
2 
3
4
5

hotel 2. podlaží
komunikační jádro 
parkovací dům
skupinové lekce
kancelář soc. pracovníka

6
7

terapeutická poradna
recepce

GSEducationalVersion

0 40 80 200 (m)

Okružní ulice okolo sídliště

Vysočanská ulice

Rumbursk
á

Bílin
ská

Veltru
ská

AA´

BB´

Veltru
ská

GSEducationalVersion

0 400 1200 2000 (m)

GSEducationalVersion

0 4 12 20 (m)

GSEducationalVersion

0 4 12 20 (m)

Půdorys 1.NP - před transformací

Půdorys 2.NP+3.NP - před transformací

Půdorys 4.NP - před transformací

Pohled jihovýchodní - před transformací

Půdorys 1.NP - po transformaci

Půdorys 2.NP+3.NP - po transformaci

Půdorys 4.NP - po transformaci

Pohled jihovýchodní - po transformaci

Řez AA´- stávající

Řez AA´- stávající

Řez AA´- návrh

Řez AA´- návrh

Detail fasády


